
JUBILEUSZ PROF. DRA HAB. ANDRZEJA SAKSONA

Profesor Andrzej Sakson, przedstawiciel trzeciego pokolenia swojej rodziny 
trwale związanego z Ziemiami Zachodnimi i Północnymi, kontynuował rodzinną 
tradycję nie tylko mieszkając w różnych regionach tych ziem, ale także naukowo 
obierając badanie społeczności Ziem Zachodnich i Północnych za punkt swoich po-
czynań naukowych. Obok badań mniejszości narodowych i etnicznych oraz stosun-
ków polsko-niemieckich, socjologia Ziem Zachodnich, rozwijana pod kierunkiem 
jego nauczyciela i mistrza prof. Andrzeja Kwileckiego, stała się kluczowa dla jego 
sylwetki jako badacza, który od 1984 r. nieprzerwanie związany jest z Instytutem 
Zachodnim.

Profesor Andrzej Sakson urodził się 1 grudnia 1952 r. w Elblągu. Za spra-
wą ojca, który był pilotem w 5. Pułku Myśliwsko-Szturmowym, od najmłodszych 
lat zamieszkiwał różne regiony Ziem Zachodnich i Północnych, począwszy od 
Elbląga, przez Piłę, by osiąść w Poznaniu, gdzie ukończył III Liceum Ogólno-
kształcące. W latach 1971-1976 studiował socjologię na Uniwersytecie im. Ada-
ma Mickiewicza, gdzie obronił pracę magisterską pt. Pobyt w Polsce a zmiany 
stereotypu Polski i Polaków w świadomości młodzieży zachodnioniemieckiej, na-
pisaną pod kierunkiem Andrzeja Kwileckiego. Pierwszy raz z Instytutem Zachod-
nim, czołową placówką niemcoznawczą, Profesor związał się w czerwcu 1975 r., 
odbywając praktykę w tutejszym Zakładzie Socjologii. Po latach Józef Konieczny 
przyznawał, że ta praktyka i późniejsze kontakty, które prof. Sakson utrzymywał  
z IZ „ujawniła między innymi szczere, tzn. nie tylko odpowiadające wymogom for-
malnym, angażowanie się A. Saksona w sprawy i problemy, z którymi zaznajamiał 
się w Instytucie Zachodnim lub które nasuwał temat jego pracy magisterskiej”.  
Od początku swojej naukowej ścieżki prof. Sakson poszukiwał możliwości rozwi-
jania warsztatu wykraczających poza obowiązkowy schemat. W roku akademickim 
1975/1976 spędził jeden semestr jako wolny słuchacz kierunków socjologia i na-
uki polityczne na Freie Universität Berlin, gdzie uczęszczał m.in. na seminarium  
Th. Eberta. W latach 1976-1980 odbył studium doktoranckie w Instytucie Socjolo-
gii UAM, które zakończył broniąc 13 kwietnia 1981 r. pracę doktorską pt. Młodzież 
Berlina Zachodniego. Studium socjologiczne, napisaną pod kierunkiem A. Kwilec-
kiego. Po ukończeniu studium doktoranckiego, w grudniu 1980 r. rozpoczął pra-
cę na stanowisku asystenta w Instytucie Nauk Społeczno-Politycznych Akademii 
Rolniczo-Technicznej w Olsztynie. Z miastem tym związał się na kilka lat, poprzez 
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zmianę miejsca zamieszkania, ale badawczo tematyka Mazur i Warmii pozostała 
z nim na dłużej. Po uzyskaniu stopnia doktora, od 1 października 1981 r. praco-
wał na stanowisku adiunkta, a już miesiąc później został kierownikiem Zakładu  
Nauk Politycznych. W 1984 r. wrócił do Poznania i 15 grudnia rozpoczął pra-
cę na stanowisku adiunkta w Instytucie Zachodnim, z którym związany jest do 
dziś. Kolejnym krokiem w jego karierze była habilitacja (1992) uzyskana na 
podstawie dotychczasowego dorobku i pracy Mazurzy – społeczność pogranicza 
(Poznań 1990), po uzyskaniu której objął stanowisko docenta IZ, a od listopada 
1993 r. profesora IZ. W latach 1989-1997 pełnił funkcję sekretarza naukowego, 
a w latach 2004-2011 był dyrektorem Instytutu Zachodniego. W 1994 r. związał 
się także z Instytutem Socjologii UAM, gdzie prowadził m.in. konwersatorium  
„Socjologiczne problemy stosunków polsko-niemieckich ze szczególnym uwzględ-
nieniem pogranicza”. W 1999 r. otrzymał z rąk prezydenta tytuł profesora zwyczaj-
nego. 

W swojej karierze prof. Sakson skupiał się nie tylko na kolejnych stopniach na-
ukowych, ale aktywie angażował się w działalność grup badawczych, pracę redak-
cyjną, a także pełnił funkcje doradcze, służąc swoją wiedzą instytutom naukowym. 
Podczas pobytu w Olsztynie, oprócz pracy w Akademii był członkiem kolegium 
redakcyjnego „Olsztyńskich Studiów Etnograficzno-Socjologicznych”, członkiem 
Ośrodka Badań Naukowych im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie oraz towarzystw: 
Polskiego Towarzystwa Socjologicznego i Polskiego Towarzystwa Historycznego. 
Po powrocie do Poznania, w różnych okresach angażował się w życie naukowe jako 
członek rad naukowych: Instytutu Śląskiego w Opolu, Ośrodka Badań Naukowych 
w Olsztynie, IZ, IS UAM, jako przewodniczący Rady Programowej Instytutu Hi-
storyczno-Społecznego w Szczytnie, członek redakcji kwartalnika „WeltTrends”, 
rady redakcyjnej „Studiów Śląskich”, „Rocznika Polskiej Polityki Zagranicznej”, 
ale także w gremiach międzynarodowych np. jako członek rady naukowej Associa-
cion for the study of the world refugee problem AWR w Rzymie. Obecnie zasiada 
m.in. w radzie naukowej Instytutu Północnego, radzie programowej Ośrodka Badań 
Regionalnych i Obszarów Pogranicza, działającej przy Instytucie Socjologii Uni-
wersytetu Wrocławskiego czy radzie naukowej „Wrocławskiego Rocznika Historii 
Mówionej”. 

Wśród zainteresowań badawczych Profesora wymienić należy przede wszyst-
kim zagadnienia mniejszości narodowych i etnicznych oraz socjologię Ziem  
Zachodnich i Północnych. Szczególnym zainteresowaniem obdarzył Mazu-
rów oraz mniejszość niemiecką. Wśród ZZiP „jego” regionem pozostały War-
mia i Mazury, gdzie rozpoczynał swoją pracę naukową. Prof. Sakson był także 
inicjatorem i przewodniczącym Niezależnego Zespołu Socjologów ds. sytu-
acji ludności rodzimej na Ziemiach Zachodnich i Północnych, działającego od 
1988 r. w Instytucie Zachodnim, który skupiał grono wybitnych specjalistów, 
badających Ślązaków, Kaszubów, Mazurów i Warmiaków oraz mniejszość nie-
miecką. Pokłosiem badań terenowych prowadzonych przez zrzeszonych w nim 
badaczy była praca zbiorowa pod jego redakcją Ślązacy, Kaszubi, Mazurzy  
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i Warmiacy – między polskością a niemieckością (Poznań 2008). Prof. Sakson 
w swoich badaniach nie ograniczał się do tych dwóch tematów. Równie istotne 
w były dla Niego zagadnienia niemcoznawcze – stosunki polsko-niemieckie oraz 
życie społeczne w Niemczech czy zagadnienia migracji, zarówno historycznych, 
jak i współczesnych. 

Prof. Sakson opublikował ponad 400 opracowań w formie monografii, prac 
zbiorowych i artykułów naukowych oraz popularnonaukowych. Wśród najważ-
niejszych publikacji wymienić należy te poświęcone Mazurom i Warmii, które 
stanowiły jeden z głównych filarów jego pracy badawczej m.in.: Mazurzy – spo-
łeczność pogranicza (Poznań 1990), Stosunki narodowościowe na Warmii i Mazu-
rach 1945-1997 (Poznań 1998), Od Kłajpedy do Olsztyna: współcześni mieszkańcy 
byłych Prus Wschodnich: Kraj Kłajpedzki, Obwód Kaliningradzki, Warmia i Ma-
zury (Poznań 2011, wydanie niemieckie 2016) oraz Dziedzictwo Prus Wschodnich.  
Socjologiczne i historyczne studia o regionie (2017). Oprócz monografii pod jego 
redakcją ukazało się kilka fundamentalnych prac zbiorowych, poświęconych za-
gadnieniom stosunków polsko-niemieckich (Polska – Niemcy – mniejszość nie-
miecka w Wielkopolsce. Przeszłość i teraźniejszość, Poznań 1994, Transformacja 
w Polsce i w Niemczech Wschodnich: próba bilansu, Poznań 2009) oraz Ziem 
Zachodnich i Północnych (np. Ziemie Odzyskane/Ziemie Zachodnie i Północne 
1945-2005 – 60 lat w granicach państwa polskiego, Poznań 2007). Swoistego bi-
lansu swoich prac poświęconych ZZiP dokonał w najnowszej monografii, wydanej  
z okazji 75. rocznicy przyłączenia ich do Polski – Nowe społeczeństwo Ziem Za-
chodnich i Północnych (1945-2020) wydanej w 2020 r. przez Wydawnictwo Na-
ukowe Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM. (Wykaz ważniej-
szych prac Profesora wydanych w Instytucie Zachodnim zamieszczono poniżej).

 Od wielu lat prof. Sakson jest orędownikiem powstania Muzeum Ziem  
Zachodnich, którego to stanowiska konsekwentnie broni, a argumenty za nim prze-
mawiające przedstawiał w licznych debatach i spotkaniach poświęconych zagadnie-
niom ZZiP.

Za swoje zasługi prof. Sakson był wielokrotnie odznaczany m.in. Medalem i 
m. Dra Kurta Obitza (2011), Nagrodą im. Biskupa Ignacego Krasickiego (2011), 
Złotym Medalem za Długoletnią Służbę (2017), Odznaką Honorową „Za Zasługi 
dla Województwa Wielkopolskiego” (2016), a 30 sierpnia 2022 r. na Sesji Sejmiku 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie odebrał Odznakę Honorową 
za Zasługi dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego.

Profesor Sakson jest niekwestionowanym autorytetem dla badaczy zajmu-
jących się podobną Jemu tematyką. Mimo olbrzymiej wiedzy i doświadczenia,  
nie osiadł na laurach i wciąż pracuje nad kolejnymi projektami. Dał się poznać  
jako badacz niezwykle pracowity i dobrze zorganizowany. We współpracy cechu-
je go życzliwość i skrupulatność oraz szczególna otwartość na młodych badaczy.  
Jako starszy kolega z Instytutu (jak sam zwykł się nazywać), zawsze wspierał mnie  
cennymi radami, zwracał uwagę na niuanse i służył życzliwą, ale nie pobłażliwą  
recenzją.
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Podsumowując życiorys naukowy prof. Saksona należy wskazać, że od po-
czątku swojej pracy badawczej do dziś pozostał wierny podjętej problematyce, 
dzięki czemu stał się w niej czołowym ekspertem. Wierność tematyce badawczej 
nie zapewniłaby mu takiego statusu bez skrupulatnej pracy naukowej – przepro-
wadzonych badań socjologicznych, czasem historycznych i studiów metodolo-
gicznych. Obok wieloletniej pracy naukowej, dzięki swojej eksperckiej wiedzy 
nie waha się zabierać głosu w sprawach publicznych, znajdując zastosowanie 
wyników swoich badań w życiu. Na wszystkich polach swojego działania jest 
bacznym obserwatorem procesów zachodzących społeczeństwie i w wybranych 
grupach społecznych, a jego pracom towarzyszy dążenie do ich ujęcia w nauko-
wych ramach. 

Z okazji jubileuszu Profesora, 16 grudnia 2022 r. w sali konferencyjnej Wydziału 
Nauk Politycznych i Dziennikarstwa UAM odbyło się okolicznościowe spotkanie, 
w którym uczestniczyli współpracownicy, uczniowie, przyjaciele i rodzina Jubilata. 
Gospodarzem uroczystości był prof. Andrzej Stelmach, dziekan WNPiD. Władze 
rektorskie reprezentował prorektor prof. Tadeusz Wallas, który krótko przedstawił 
drogę zawodową Jubilata na UAM. Spotkanie prowadził prof. Adam Barabasz,  
a sylwetkę Jubilata przedstawił prof. Cezary Trosiak, rozpoczynając od przypo-
mnienia mistrzów, którzy mieli znaczący wpływ na naukowy rozwój Profesora 
Saksona. Następnie przedstawił biografię Jubilata, którego określił mianem homo 
sociologicus, a zakończył krótkim omówieniem księgi jubileuszowej, zawierającej 
oprócz artykułów przygotowanych przez 56 autorów również pełną bibliografię 
prac Andrzeja Saksona, obejmującą imponującą liczbę 789 pozycji. Pracę zbiorową 
Ziemie Zachodnie i Północne. Niemcy. Mniejszości i migracje. Bezpieczeństwo mię-
dzynarodowe (Poznań 2022) wręczyli Profesorowi jej redaktorzy: prof. Stelmach,  
prof. Barabasz i prof. Trosiak, a część jej autorów była obecna na sali. Życze-
nia złożyli także zaproszeni goście, przybyli ze wszystkich zakątków Polski. Ze 
względu na interdyscyplinarny charakter prowadzonych przez Jubilata badań, re-
prezentowane było zarówno środowisko socjologiczne, jak i politologiczne oraz 
historyczne. Na spotkanie przybyli przedstawiciele ośrodków naukowych ze 
wszystkich regionów Ziem Zachodnich i Północnych (Olsztyn, Szczecin, Zielo-
na Góra, Wrocław), spośród których najliczniej reprezentowany był region War-
mii i Mazur, co niewątpliwie wynika z wieloletnich zainteresowań naukowych  
Profesora. Wiele wątków, nie tylko z naukowej biografii Profesora, zawarł w swo-
im wystąpieniu Wiktor Leyk, który przedstawił prof. Saksona jako Mazura z wy-
boru, podkreślając jednocześnie, że jest to jedna z niewielu osób, która na takie 
miano bezdyskusyjnie zasługuje. Rolę prof. Saksona w badaniach Ziem Zachod-
nich podkreśliła dr Justyna Schulz, przypominając, że Jubilat jest równie ważnym 
członkiem społeczności Instytutu Zachodniego, którego w przeszłości był dyrek-
torem. Występujący po reprezentantach Warmii i Mazur prof. Marceli Tureczek 
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zwrócił uwagę, że postać prof. Saksona ważna jest także w innych regionach ZZiP, 
szczególnie na Ziemi Lubuskiej, gdzie prace Jubilata są „lekturą obowiązkową”.  
Nie zabrakło gości z Niemiec (Poczdam) oraz ośrodków spoza ZZiP (Kraków,  
Toruń, Warszawa). Na zakończenie spotkania sam Jubilat krótko podsumował 
swój dotychczasowy życiorys, czyniąc stosowne uzupełniania oficjalnie prezen-
towanego biogramu i zapowiedział kolejne publikacje planowane na przyszły rok.

Małgorzata Bukiel

Wręczenie księgi jubileuszowej (od lewej: prof. Tadeusz Wallas, prof. Andrzej Stelmach, Jubilat  
oraz prof. Cezary Trosiak)

Zdjęcie: Radosław Grodzki



WYKAZ NAJWAŻNIEJSZYCH PRAC WYDANYCH  
W INSTYTUCIE ZACHODNIM

Mazurzy – społeczność pogranicza. – Poznań: Instytut Zachodni, 1990. – 341, [2] 
s., [1] k. tabl.; 21 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Materiały; nr 15) ISBN 83-
85003-43-6

Młodzież Berlina Zachodniego: studium socjologiczne. – Poznań: Instytut Zachodni, 
1991. – 291 s.; 20 cm. – (Studium Niemcoznawcze Instytutu Zachodniego; nr 59) 
ISBN 83-85003-50-9

Stosunki narodowościowe na Warmii i Mazurach 1945-1997. – Poznań: Instytut Za-
chodni, 1998. – 428, [3] s., [8] s. tabl. złoż.: mapy; 24 cm. – (Ziemie Zachodnie – 
Studia i Materiały; nr 21) ISBN 83-85003-94-0

Rola mniejszości niemieckiej w stosunkach polsko-niemieckich na przykładzie War-
mii i Mazur. – Poznań: Instytut Zachodni, 1998. – 21, [1] s.; 29 cm. – (Zeszyty 
Instytutu Zachodniego; nr 11)

Postawy mieszkańców Ziem Zachodnich i Północnych a pretensje niemieckich śro-
dowisk ziomkowskich / Andrzej Sakson, Joanna Sterzyńska. – Poznań: Instytut 
Zachodni, [2001]. – 89, [1] s., [8] k. tabl.: il., mapy; 29 cm. – (Zeszyty Instytutu 
Zachodniego; nr 23) ISBN 83-87688-24-X

Polacy i Niemcy – stereotypy i wzajemne postrzeganie. – Poznań: Instytut Zachod-
ni, 2001. – 30, [2] s.: il.; 26 cm. – (Polacy i Niemcy po II Wojnie Światowej: 
materiały pomocnicze do nauki historii i wiedzy o społeczeństwie; nr 8) ISBN  
83-87688-22-3

Przeszłość i teraźniejszość stosunków polsko-niemieckich w świadomości społecz-
nej Polaków / [Instytut Zachodni Poznań]. – Poznań: Instytut Zachodni, 2002. –  
32 s.; 30 cm. – (Zeszyty Instytutu Zachodniego; nr 25) ISBN 83-87688-26-6

Od Kłajpedy do Olsztyna: współcześni mieszkańcy byłych Prus Wschodnich: Kraj 
Kłapedzki, Obwód Kaliningradzki, Warmia i Mazury. – Poznań: Instytut Zachod-
ni, 2011. – 828 s., [64] s. tabl.: il.; 24 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Mate-
riały; nr 25) ISBN 978-83-61736-15-8
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Wybrane redakcje i współautorstwo

Polska – Niemcy – mniejszość niemiecka w Wielkopolsce: przeszłość i teraźniej-
szość: praca zbiorowa / pod red. Andrzeja Saksona. – Poznań: Instytut Zachodni, 
1994. – 280 s.; 24 cm. – (Studium Niemcoznawcze Instytutu Zachodniego; nr 67) 
ISBN 83-85003-70-3

Młodzież o Europie: raport o świadomości europejskiej młodzieży w Polsce i w Niem-
czech / pod red. Jadwigi Kiwerskiej, Andrzeja Saksona, Marii Tomczak. – Po-
znań: Instytut Zachodni, 1996. – 87 s.: wykr.; 24 cm. – (Studia Europejskie; nr 4) 
ISBN 83-85003-79-7

Pomorze – trudna ojczyzna?: kształtowanie się nowej tożsamości 1945-1995: praca 
zbiorowa / pod red. Andrzeja Saksona. – Poznań: Instytut Zachodni, 1996. – 400 
s.; 20 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Materiały; nr 17) ISBN 83-85003-78-9

Utracona ojczyzna: przymusowe wysiedlenia, deportacje i przesiedlenia jako wspól-
ne doświadczenie: praca zbiorowa / pod red. Huberta Orłowskiego i Andrzeja 
Saksona. – Poznań: Instytut Zachodni, 1997. – 236, [1] s.; 21 cm. – (Studia Euro-
pejskie; nr 3) ISBN 83-85003-77-0

Ziemie Odzyskane – Ziemie Zachodnie i Północne 1945-2005: 60 lat w granicach 
państwa polskiego: praca zbiorowa / pod red. Andrzeja Saksona. – Poznań:  
Instytut Zachodni; – Słupsk: Muzeum Pomorza Środkowego, 2006. – 429, [2] s.: 
il., wykr.; 25 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Materiały; nr 23) ISBN 978-83-
87688-66-0

Ślązacy, Kaszubi, Mazurzy i Warmiacy – między polskością a niemieckością: praca 
zbiorowa / pod red. Andrzeja Saksona. – Poznań: Instytut Zachodni, 2008. – 435, 
[1] s.: il.; 24 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Materiały; nr 24) ISBN 978-83-
87688-86-8

Transformacja w Polsce i w Niemczech Wschodnich: próba bilansu / pod red. An-
drzeja Saksona; [tł. tekstów niem. Zbigniew Szulczyński]. – Poznań: Instytut Za-
chodni, 2009. – 331 s.: il.; 21 cm. – (Prace Instytutu Zachodniego; nr 82).
ISBN 978-83-87688-96-7

Polskie Ziemie Zachodnie: studia socjologiczne / pod red. Andrzeja Michalaka, An-
drzeja Saksona, Żanety Stasieniuk. – Poznań: Instytut Zachodni, 2011. – 288 s.: 
il.; 21 cm. – (Ziemie Zachodnie – Studia i Materiały; nr 26) ISBN 978-83-61736-
25-7

Polsko-niemieckie stosunki społeczne i kulturalne: praca zbiorowa / pod red. Andrze-
ja Saksona. – Poznań: Instytut Zachodni, 2013. – 263, [1] s.: il.; 24 cm. – (Stu-
dium Niemcoznawcze Instytutu Zachodniego; nr 92) ISBN 978-83-61736-42-4

Bilans 25 lat Traktatu między Rzecząpospolitą Polską a Republiką Federalną Niemiec 
o dobrym sąsiedztwie i przyjaznej współpracy z dnia 17 czerwca 1991 r. / Marta  
Balcerek-Kosiarz, Tomasz Budnikowski, Radosław Grodzki, Piotr Kubiak,  
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Tomasz Morozowski, Witold Nowak, Andrzej Sakson, Marcin Tujdowski, Ma-
ria Wagińska-Marzec; [red. mertyor. Andrzej Sakson, Marta Balcerek-Kosiarz]. 
– Poznań: Instytut Zachodni, 2016. – 66 s.; 24 cm. – (IZ Policy Papers; nr 17)  
ISBN 978-83-61736-62-2.    

Ziemie Zachodnie i Północne (1945-2020): nowe konteksty / pod red. Małgorza-
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„Przegląd Zachodni”

Działalność prof. dra Zygmunta Dulczewskiego w Instytucie Zachodnim (z okazji 
70-lecia urodzin) // Przegląd Zachodni. – 1987, nr 2, s.105-111. 

Działalność Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego Mniejszości Niemieckiej Ziemi 
Wielkopolskiej // Przegląd Zachodni. – 1993, nr 1, s. 163-168.

Dziennik: z badań socjologicznych na Warmii i Mazurach w 1948 r. / Stanisław 
Ossowski; [wstęp] i oprac. Andrzej Sakson // Przegląd Zachodni. – 1986, nr 1, 
s. 135-146.

Dziesięciolecie kwartalnika „WeltTrends” // Przegląd Zachodni. – 2003, nr 3, s. 255-
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Jerzy Krasuski 1930-2009 // Przegląd Zachodni. – 2010, nr 1, s. 317-319.
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s. 105-125.
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s. 144-146.

Polonia w Niemczech w opinii prasy polskiej i niemieckiej // Przegląd Zachodni. – 
2012, nr 3, s. 157-184.

Prawo azylowe w świetle masowych ruchów migracyjnych // Przegląd Zachodni. – 
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Problemy adaptacji i stabilizacji społecznej ludności z Kresów Wschodnich II Rze-
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Projekt badawczy: Świadomość europejska młodzieży Polski, Niemiec i Francji // 
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Sytuacja ludności warmińskiej i mazurskiej w świetle „Memoriału delegacji War-
miaków i Mazurów” z 1956 r. oraz „Apelu przedstawicieli olsztyńskich stowa-
rzyszeń twórczych i naukowych w sprawie wyjazdów ludności rodzimej do RFN” 
z 1981 r. // Przegląd Zachodni. – 2005, nr 3, s. 203-218.

Przemiany więzi społecznej na Warmii i Mazurach // Przegląd Zachodni. – 1985, 
nr 3, s. 63-72.

Teraźniejszość i przyszłość Obwodu Kaliningradzkiego: aspekty polityczne i kwestie 
bezpieczeństwa międzynarodowego // Przegląd Zachodni. – 1993, nr 3, s. 49-67.

Teraźniejszość i przyszłość Obwodu Kaliningradzkiego (Królewca) // Przegląd Za-
chodni. – 1994, nr 3, s. 198-202.

Tożsamość lokalna i regionalna współczesnych mieszkańców byłych Prus Wschod-
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Wybór na podstawie bibliografii: Marta Pęcak, Anna Wysocka, Wykaz osiągnięć Prof. An-
drzeja Saksona w pracy naukowej, badawczej i popularyzatorskiej, Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Olsztynie, zamieszczonej w  pracy  zbiorowej pod  red. Andrzeja Stelmacha, 
Adama  Barabasza, Cezarego  Trosiaka,  Ziemie Zachodnie i Północne. Niemcy. Mniejszości   
i migracje. Bezpieczeństwo  międzynarodowe, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Pozna-
niu, Wydawnictwo Naukowe Wydziału Nauk Politycznych i Dziennikarstwa, Poznań 2022,  
ss. 609-674.



 
Reklama str. 38

Społeczna granica. poStawy młodzieży 
zachodniego pogranicza polSki 

marcin tujdowski
Seria: Ziemie Zachodnie – Studia i materiały nr 27 

streszczenie w j. angielskim

ISBN 978-83-61736-48-6

Poznań 2014, 251 ss.

Pogranicze polsko-niemieckie od ponad dwóch dekad, ze względu na dokonujące się 
tam przemiany społeczne i polityczne, podlega wieloaspektowej eksploracji badawczej. 
W tym nurcie mieści się praca Marcina Tujdowskiego, który podjął wysiłek analizy party-
cypacji mieszkańców tego obszaru w tych przemianach. Zapoczątkowała je transformacja 
ustrojowa w obu krajach w latach 1989-1990, a przyspieszyło przystąpienie Polski do Unii 
Europejskiej i strefy Schengen. W zmianie sytuacji politycznej dostrzegano szansę na roz-
wój współpracy transgranicznej, jednak rzeczywistość zweryfikowała takie myślenie. Oka-
zało się, że mimo bliskości terytorialnej obszary po obu stronach granicy nadal stanowią 
dwa odrębne pogranicza – polskie i niemieckie. Mimo intensyfikacji kontaktów wskutek 
zniesienia reżimu granicznego nadal są to dwie różne wspólnoty, podzielone barierą języ-
kową, mentalną i ekonomiczną, które okazały się silniejsze niż bariera graniczna. Zmiany 
tego stanu rzeczy  następują powoli, np. w wyniku migracji Polaków do przygranicznych 
regionów Niemiec.

Przeszkodą w pogłębieniu współpracy Polski i Niemiec na obszarze przygranicznym 
jest też różnica interesów i odmienne postrzeganie pogranicza, a także peryferyjność tego 
obszaru po stronie niemieckiej, charakteryzująca się takimi zjawiskami, jak np. zapaść de-
mograficzna, wyludnianie się miast. Po polskiej stronie granicy opinie młodzieży wskazują, 
że nie zamierza ona wiązać się na trwałe ze swoimi lokalnymi ojczyznami, postrzegając 
je jako niezbyt atrakcyjne miejsca do życia.  Z umiarkowanym entuzjazmem podchodzi 
też do kwestii współpracy transgranicznej. Wiele wskazuje więc na to, że po polskiej stro-
nie granicy pojawią się wkrótce podobne problemy, jak w sąsiednim kraju. Trudno jednak  
jednoznacznie określić, czy współpraca między Polską a Niemcami pozwoli uwzględnić 
specyfikę tego obszaru, tak by można z większym optymizmem patrzeć na jego dalsze 
perspektywy rozwoju.

Przegląd Zachodni  
w języku angielskim nr II, 2017

It is with great satisfaction that we offer to readers another special English-language edition of Przegląd Zachodni 
(Western Review). It contains an anthology of papers which originally appeared in the four issues of the journal, 
published quarterly by the Institute for Western Affairs, in 2016. The selected articles appear in chronological order, 
and a special place among them is taken by papers on the region of Wielkopolska, its cultural heritage, history, and 
contemporary social analysis. The journal, published in Poznań for more than 70 years, is inextricably linked with 
this region, which over the centuries, being open to the influence of Western Europe, has faced threats to its identity, 
but has proved able to adopt from western countries ideas, strategies and models of activity which remain specific 
features of the region to this day.
The authors of the articles appearing in this volume write from a broader perspective about the formation of a collec-
tive identity, memory and consciousness, as well such matters as the use of sporting events as political instruments. 
A significant number of the articles concern particular countries of Europe and the European Union in historical, so-
cial, political and legal contexts. The selection reflects the diversity of topics addressed on the pages of the journal of 
the Institute for Western Affairs, which over the years has been guided by the motto “Poland–Germany–Europe”. The 
interdisciplinary nature of the published articles allows one to appreciate the complexity of the problems and contexts 
which historically have shaped the continent, knowledge of which is essential today for making profound analyses of 
possible future scenarios. Human rights, population policy and the dilemmas currently faced by the United Kingdom 
are examples of the contemporary issues making up the European mosaic.
Of special interest in this volume is the article recalling the life and work of Professor Zbigniew Mazur, a historian who 
took a particular interest in Polish–German relations and in the former German lands that are now part of Poland. 
His significant academic achievements and long list of publications well characterise the research profile of Poznań’s 
Institute for Western Affairs, with which his whole life and academic career were bound up.

Wielkopolska and Europe – Memory and Identity

Witold Molik The Cultural Heritage of the Wielkopolska Region, Fryderyk Mudzo German-owned Great Land Estates 
in Wielkopolska in the Years 1815-1914, Marta Baranowska On Being a German, According to Friedrich Nietzsche, 
Agnieszka Jeran Does the Wielkopolska Mentality Still Exist? An Analysis Based on Data from the Social Diagnosis 
2015, Magdalena Sacha Kortau and Kortowo. „Purgatory” and Campus – The Narration of Non-memory and Non-
place in an Area, Stanisław Żerko The Soviet Threat in Cat-Mackiewicz’s Journalistic Writings during World War II, 
Rafał Jung Aruond ‘the Water Battle of Frankfurt’. On the Political Dimension of the Polish Football Team’s Perfor-
mance in the 1974 World Cup, Jan Barcz Some Reflections on the 25th Anniversary of the Polish-German Treaty, 
Marian Gorynia The Position of Poland’s Economy in the Economy of the European Union in 2003-2014, Maria 
Wagińska-Marzec Music as a Tool for the Integration of Refugees in Germany, Artur Szmigielski Human Rights and 
Democracy in the Centre of the European Union’s External Actions. Legal and Political Dilemmas, Martyna Jones 
Protestantism the Welsh Way. The Religious Dimension of Welsh National and Cultural Identity in the Nineteenth 
Century, Marek Mikołajczyk The UK’s European Dilemmas. From the Schuman Plan to Brexit, Andrzej Szabaciuk 
Population Policy as a Significant Element of Strategy for Rebuilding the Imperial Position of the Russian Federation,
Remembrance - Zbigniew Mazur (1943-2016) by Andrzej Choniawko,
 “Zbrodnia niemiecka w Warszawie 1944” Book review by Stanisław Jankowiak

PZ_2_2018.indb   60 31.07.2018   08:27:00

Red. Magdalena Bainczyk

Challenges for the Application  
of Rule of Law in European States

(praca zbiorowa, teksty w j. angielskim, niemieckim i polskim)
Instytut Zachodni

Poznań  2019
Seria: Prace Instytutu Zachodniego nr 95

Tłum. z niemieckiego Adam Peszke
z angielskiego Marcin Turski

226 ss.

Publikacja zawiera rozważania naukowców z Niemiec, Austrii, Hiszpanii i Polski nt. stosowania zasady 
państwa prawa, jak i deficytów poznawczych i naukowych występujących w toczącej się europej-
skiej debacie dotyczącej treści i roli zasady państwa prawa w systemie prawa krajowego i prawa UE 
w państwach członkowskich Unii. Tematyka ta, aktualna w związku z prowadzoną reformą wymiaru 
sprawiedliwości w Polsce, nabrała wymiaru ogólnoeuropejskiego ze względu na wyrok TS UE z maja 
2019 r. wskazujący na brak niezawisłości prokuratury w RFN i jej mocne powiązanie z ministerstwem 
sprawiedliwości oraz pytanie prejudycjalne wniesione przez sąd w Wiesbaden w sprawie oceny, czy 
sąd niemiecki  można kwalifikować jako niezawisły i bezstronny. Publikacja pomaga zrozumieć  toczą-
cą się debatę europejską, która w najbliższych latach stanowić będzie jeden z najbardziej intensywnie 
dyskutowanych problemów polityczno-prawnych w UE.

Stanisław Żerko

Niemiecka polityka zagraniczna 1933-1939 
(wyd. II uzupełnione)

Studium Niemcoznawcze Instytutu Zachodniego nr 100,  
ISBN 978-83-66412-42-2, 

Poznań 2022,  
464 ss.

Książka stanowi opartą na wnikliwej kwerendzie źródłowej syntezę polityki zagranicznej Trzeciej 
Rzeszy. Punktem wyjścia stało się przedstawienie koncepcji tej polityki w okresie przed dojściem 
NSDAP do władzy, jak i kształtowanie się nazistowskiego programu pod wpływem poglądów Hitlera, 
a także osób z kręgu elit władzy Trzeciej Rzeszy i innych osobistości nawiązujących do tradycyjnego 
nurtu niemieckiego nacjonalizmu. 

Autor przedstawia główne kierunki aktywności niemieckiej dyplomacji w okresie konsolidacji reżi-
mu hitlerowskiego, jak i późniejsze wysiłki budowania mocarstwowej pozycji Rzeszy. Szczegółowo zo-
stały ukazane stosunki z mocarstwami, zwłaszcza próby pozyskania Wielkiej Brytanii jako sojusznika, 
lecz także wiele uwagi poświęcono polityce wobec mniejszych państw. 

Ważne miejsce zajmują też relacje z Polską, szczególnie zabiegi o włączenie naszego kraju do 
grupy państw-sprzymierzeńców Rzeszy, jak i kryzys powstały w związku z próbą podporządkowania 
sobie Polski, który doprowadził do rozpętania przez Hitlera II wojny światowej.


